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Förord
 
I Oxelösunds församling sjunger vi gärna Per Harlings psalm 
”Ge kyrkan kraft att höras” (Sv.Ps. 790). Den förmedlar en 
bild av hur kyrkan är ämnad att verka i samhället och beskriver 
den kyrka vilken vi som församling vill vara i Oxelösund.

Församlingsinstruktionen är ett övergripande styrdoku-
ment som ligger till grund för församlingens verksamhets-
planering, budget, uppföljning och prioriteringsarbete.

Församlingen har arbetat fram instruktionen genom 
att bjuda in till öppna samtal för församlingsbor och med-
lemmar, genomfört arbetsdagar för medarbetare och för 
medarbetare tillsammans med kyrkorådets medlemmar.  

Den slutgiltiga sammanställningen gjordes av en arbets-
grupp bestående av en kyrkomusiker, en diakon och kyrko-
herden. Kyrkorådet och medarbetarna har fått kontinuerlig 
uppföljning av arbetet med att ta fram detta dokument.

Det är med glädje och framtidstro vi lägger fram denna 
församlingsinstruktion.

Magdalena Fors    Torbritt Bökman
Kyrkoherde      Kyrkofullmäktiges ordförande

Fastställd av kyrkofullmäktige 2024-05-28

Ge kyrkan kraft att höras 
bland stadens många ljud,
där många gudar vördas 
men få dock anar Gud.
Ge kyrkan kraft att vara 
för stadens folk ett hem,
i handling uppenbara 
Guds närvaro bland dem.

Ge kyrkan kraft att lyssna 
till stadens många rop,
de rop som aldrig tystnar 
längtan efter bot.
Ge kyrkan kraft att tala 
för dem vars röst ej hörs.
Guds kraft sker i det svaga, 
i hjärtan som berörs.

Ge kyrkan kraft att våga 
bli svag för Kristi skull
och ständigt, ständigt tåga 
i Kristi efterföljd.
Ge kyrkan kraft att lida 
när kampens smärta krävs
och aldrig nånsin tiga 
när sanningen förkvävs.

Ge kyrkan kraft att sjunga 
i staden en ny sång
med språk som kan förkunna 
bland asfalt och betong,
att mitt i utsattheten 
finns det ett rum av ro,
att mitt bland stadens gator 
ett frö av tro kan gro.

”
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Vision och uppdrag

Oxelösunds församling vill, som en del av 
den världsvida kyrkan,
      

- vara ett hem 
- lyssna 
- tala
- våga 
- ge kraft.

I församlingen finns tre kyrkorum. Församlingens 
kännetecken är också vårt landmärke S:t Botvids 
kyrka som ritades av Rolf Berg. Kyrkan invigdes den 
1 december 1957 och har sedan dess tronat på 
berget över staden.

Församlingens andra kyrkorum är Frösängs kapell, 
ett omtyckt begravningskapell, som ligger i anslut-
ning till församlingens kyrkogård. Kapellet ritades 
av Gunnar Asplund, som även utformat 
kyrkogården (1930), och invigdes 1938. 

Församlingens äldsta kyrka är Stjärnholms kyrka som 
härrör från mitten av 1600-talet. Kyrkan ligger mellan 
Oxelösund och Nyköping, vid Stiftsgården Stjärnholm. 

DESSA TRE KYRKORUM, tillsammans med för-
samlingshemmet, som ligger mitt emot S:t Botvids 
kyrka, har till gemensam uppgift att vara ett hem 
för stadens folk. En plats där vi delar både det svåra 
och det vackra i livet. En mötesplats som bjuder in 
till samtal och gemenskap, men som också ger röst 
till dem som inte hörs. 

Alla församlingens verksamheter, för gammal som 
ung, grundas i tron på att Kristus hör, ser och ger 
kraft till människan så att hon kan leva ett liv i frihet. 

I OXELÖSUND ÄR KYRKAN sedan länge en kraft 
man räknar med. Det gäller såväl kommunen, 
företag, föreningar och den enskilde oxelösundaren. 
Genom att fortsätta lyssna, vara med i det som 
händer i Oxelösund och se dess människor vill vi att 
alla ska kunna vara med på sina villkor i församlingens 
gemenskap. Detta oavsett om man vill komma på 
enstaka besök, vara delaktig i någon verksamhet, 
medverka som ideell eller vara anställd.

Vårt hållbarhetsarbete gäller såväl det andliga, 
sociala, ekonomiska som det ekologiska. Det genom-
syrar arbetet på vår kyrkogård likväl som guds-
tjänster och arbetsmiljö. Vi strävar efter att uppnå 
klimatneutralitet i våra verksamheter till år 2030.

”Mitt i utsattheten finns det ett 
rum av ro, att mitt bland stadens 
gator ett frö av tro kan gro.”

VI BJUDER IN TILL våra verksamheter på flera 
sätt och söker ständigt nya vägar att nå ut. Genom 
månadsblad, artiklar och annonser i tryckta medier 
informerar vi regelbundet om vad som är planerat.

Med de digitala tavlorna och på sociala medier 
når vi många och kan ständigt vara aktuella. Det 
personliga tilltalet människor emellan är fortfarande 
vårt viktigaste instrument.

Vi ser att S:t Botvids kyrka dagligen har många 
besökare, både enskilda och grupper. Kyrkan uppe 
på berget är viktig och hålls öppen varje dag! 

Oxelösunds församlings vision är att vara en mötesplats 
där Kristus blir känd, trodd och efterföljd. Visionen blir till 
vårt uppdrag – Ge kyrkan kraft att höras!



Omvärldsbeskrivning

Församlingen och kommu-
nen sammanfaller geo-
grafiskt. Turismnäringen 

är viktig, under sommaren ökar 
befolkningen med sommargäster 
och turister. Många återkommer 
år efter år.

Oxelösund är en liten kom-
mun som består mest av tätort. 
Genom kommunen går motor-
vägen som delar staden i två 
delar. Centrumdelen, som ligger 
närmast S:t Botvids kyrka och 
SSAB, präglas av flerbostadshus. 
På andra sidan motorvägen, 
längs kusten, finns de flesta vil-
lorna. Det är stora socioekono-
miska skillnader mellan de båda 
områdena.

Oxelösunds viktiga tillgångar 
såsom hav, skärgård, och natur 
samt närheten till Stockholm, 
ger stora fördelar för att vara en 
attraktiv kommun och därmed 
en attraktiv bostadsort. Oxelö-
sunds översiktsplan 2030 visar 
planerad nybyggnation med 
förtätning både i centrum och 
ytterområdena.

Vi har stora fördelar av att 
höra ihop i en liten kommun med 
snabba kontaktvägar. Här känner 
vi ofta varandra vid förnamn. 

VI SOM BOR OCH VISTAS HÄR 

Här talas många språk. Förutom 
svenska hörs finska, spanska, 

arabiska och tigrinja för att 
nämna några. Det är resultat av 
tidigare arbetskraftsinvandring 
och flyktingströmmar. Oxelösund 
är finskt förvaltningsområde. 
Andel utrikesfödda ligger på 
samma nivå som övriga riket. 

Förutom den svenskkyrkliga 
församlingen finns en livaktig 
eritreansk församling, en Filadel-
fiaförsamling, som är en del av 
Pingst Sverige och Häggen-
kyrkan, en fristående församling. 
En del av deras församlings-
medlemmar kommer till oss för 
att fira gudstjänst och delta i 
verksamheter. Vi har idag inget 
etablerat samarbete förutom 
den ekumeniska böneveckan.

Oxelösund är idag en industri- och hamnstad med rötter 
i fiskerinäring och sjöfart. De största arbetsgivarna är 
SSAB, Oxelösunds hamn och kommunen. Det finns också 
en mängd mindre företag och en aktiv företagarförening 
i kommunen. Enligt svenskt näringslivs ranking av 
företagsklimatet klättrar Oxelösund stadigt uppåt.

31 dec 2023 
Kommuninvånare 12 105 
Tillhör Sv. kyrkan 5 736

47,55%
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Grundskolorna är kommunala. 
Det finns förskolor i både 
kommunal och privat regi. 
Kommunen har en kulturskola 
för elever mellan 5 och 20 år. 
Gymnasieskolorna ligger i 
grannkommunen Nyköping. 
Campus Oxelösund rymmer 
både Komvux, SFI och yrkes-
utbildningar.

ÅTTA AV TIO ELEVER i årskurs 
nio är behöriga till gymnasiet. 
Utbildningsförvaltningen i kom-
munen jobbar sedan en längre 
tid tillbaka med att öka andelen 
behöriga.

Trots ett relativt stort utbud 
av fritidsaktiveter för både barn 
och vuxna är det många som 
står utanför föreningslivet. En 
orsak kan vara kostnader i sam-
band med utövandet, en annan 
orsak kan vara viljan, förmågan 

och/eller traditionen att enga-
gera sig i föreningsliv. 

OXELÖSUND HAR EN HÖGRE 
andel äldre jämfört med riket. 
Kommunen erbjuder särskilda 
boenden inom äldreomsorgen, 
Björntorp och Sjötången. Av 
kommunens brukarbedömningar 
om upplevd ensamhet och brist 
på aktivitet hos boende på  
SÄBO ser vi en relativt låg siffra, 
jämfört med riksgenomsnittet. 

SPF och PRO har lokalavdel-
ningar och erbjuder aktiviteter 
för pensionärer. Kommunen 
erbjuder mötesplatser för äldre, 
bland annat Seniorcafét på Ko-
ordinaten. Det finns även andra 
aktörer som vänder sig till äldre.

Den genomsnittliga inkom-
sten för en oxelösundare är 
lägre än i övriga landet. Vi ser 
en ökning av andelen barn som 

lever i familjer med ekonomisk 
utsatthet. 
Arbetslösheten ligger på samma 
nivå som riksgenomsnittet. Om 
man bara tittar på de utlands-
födda är arbetslösheten dubbelt 
så hög jämfört med svenskfödda 
kommuninvånare. 

Ohälsotalet* är förhållande-
vis högt i kommunen, såväl det 
fysiska som det psykiska. En 
bidragande orsak kan vara den 
låga utbildningsgraden (andelen 
med eftergymnasial utbildning) 
som kan leda till en sämre in-
gång på arbetsmarknaden.

TROTS SINA UTMANINGAR 
växer kommunen. I möten och 
samtal hörs att man känner 
starkt för sin hemstad. De äldre 
vill bo kvar och de som bildat 
familj flyttar gärna tillbaka hem 
till Oxelösund. 

”Ge kyrkan kraft att tala 
för dem vars röst ej hörs.”

*Ohälsotalet är ett mått på utbetalda dagar med sjukpenning, rehabiliteringspenning samt sjuk- 
och aktivitetsersättning. Med utbetalda dagar avses heldagar, vilket innebär att partiella dagar 
summeras upp till hela dagar. Antalet dagar sätts sedan i relation till befolkningen med åldern 
16-64 år vid årsskiftet. Ohälsotalet innehåller inte dagar med sjuklön från arbetsgivare.

Möjligheter och
utmaningar

Utifrån omvärldsbeskriv-
ningen ser vi ett antal 
möjligheter och utma-

ningar för vår församling. Den 
kristna församlingens uppdrag 
att vara en plats för alla är spän-
nande eftersom vi människor är 
olika.

Det är inte längre självklart 
att man väljer Svenska kyrkan 
för att döpa, viga och begrava 
anhöriga. Vi delar utrymme med 
borgerliga och egenutformade 
ceremonier, eller med helt av-
saknad av desamma, hos våra 
medlemmar.

Oxelösunds kommun har en 
högre andel äldre än riket i ge-
nomsnitt. En utmaning är att alla 
åldersgrupper som finns i våra 
verksamheter också behöver 

vara representerade i kyrkoråd 
och kyrkofullmäktige.

Våra trognaste deltagare är 
de äldre, de yngre kommer in 
under en period i livet. En orsak 
till det kan vara att vi konkur-
rerar med så mycket annat i 
livpusslet och inte uppfattas 
som relevanta i deras vardag. 
En annan orsak kan också vara 
föreställningen att man måste 
vara på ett speciellt sätt för att 
komma till kyrkan. Det finns flera 
orsaker som gör att man inte 
kommer trots en viss nyfikenhet.

VI BEHÖVER BLI FLER händer 
och fötter, både som enga-
gerade ideella och anställda 
medarbetare. En möjlighet är 
ett utvidgat samarbete med 

grannförsamlingar inom Svenska 
kyrkan samt med ekumenisk 
samverkanspartn er. 

SOM EN FÖRSAMLING i den 
lilla kommunen möter vi många 
på olika platser och samman-
hang. Det ger oss möjlighet att 
bjuda in till verksamheter och 
samtidigt fånga upp behov och 
önskemål från både medlemmar 
och ickemedlemmar.  

Behoven av stöd ökar. Ge-
nom det goda samarbetet och 
oxelösundarens vilja att hjälpa 
har vi möjlighet att samla in 
medel och ge vidare.  

Att arbeta tillsammans mot 
församlingens mål är både en 
möjlighet och en utmaning.

”Ge kyrkan 
kraft att höras 
bland stadens 
många ljud.”
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Barnkonsekvens-
analys
I Oxelösunds kommun bor 2700 
barn och unga (221231). Det är 
nästan en fjärdedel av invånarna. 
Kommunen har de senaste åren 
byggt om och byggt nytt för att 
få en bättre förskola och skola.  
En av förskolorna har en avdel-
ning med finsktalande språkstöd. 
Grundskolorna är kommunala. 
Närmaste gymnasieskola ligger i 
Nyköping. 

Tillgång till fritidsaktiviteter 
finns i form av bland annat sim-
hall, sportanläggning, bibliotek 
och fritidsgård. Flera föreningar 
erbjuder också olika aktiviteter, 
främst inom sport. 

Livsmiljön för barn och unga 
formas i den lilla kommunen 
med dess fördelar och nackdelar. 
Det är nära till allt, gångavstånd 
för det mesta, men ändå sto-
ra avstånd mellan olika slags 

människor. I Folkhälsomyndighe-
tens statistik sticker ohälsotalen 
ut i Oxelösund. Det påverkar 
barn och unga.

FÖRSAMLINGEN SAMVERKAR 
inom olika nätverk med kom-

munen och olika föreningar. 
Många barn och unga har det 
bra omkring sig, men det finns 
grupper där sårbarheten är stör-
re. Dit hör de som växer upp i 
familjer med utländsk bakgrund.

Även de som lever i familjer 
med låg utbildning och kanske 
själva sedan följer det mönstret 
lever med en större sårbarhet. 
I de centrala delarna av staden 
bor fler av dessa familjer än i 
ytterområdena. Över lag anses 
det bättre att bo i ytterområde-
na än i centrum bland stora delar 
av befolkningen.

I församlingen vill vi fördjupa 
arbetet med barn och unga. 
De ska ha en självklar plats här 
där de ska känna sig sedda och 
respekterade. 

”Vi vill med både ord och 
handling visa att teologin 
och barnkonventionen går 
hand i hand.”

BARNEN INTAR EN särställning i 
Svenska kyrkan och det behöver 
tydliggöras. I Oxelösund arbetar 
vi ständigt med hur vi kan ut-
veckla verksamheten för de barn 
och unga som redan deltar och 
hur vi kan nå ut till övriga som 
ännu inte hittat till oss. Detta 
ligger till grund för barnkonse-
kvensanalysen på de pastorala 
programmet.
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Prioriterade
utvecklingsområden

HÅLLBARHET
Församlingens hållbarhetsarbete utgår ifrån alla 
människors lika värde och viljan att ta ansvar för 
skapelsen. Andlig, social, ekonomisk och ekologisk 
hållbarhet ska prägla oss i allt vi gör.

BARN OCH UNGA
I en föränderlig och orolig värld ska församlingen 
forma platser och sammanhang som står för trygg-
het och gemenskap. Barnet och den unges andliga 
utveckling behöver värnas.

FÖRSAMLINGSGEMENSKAP
Församlingsgemenskapen ska se ut på många olika 
sätt då vi människor, gammal som ung, har olika 
behov. Vårt uppdrag är att aldrig sluta visa på att 
det finns en plats för den som vill.

IDEALITET OCH DELAKTIGHET
Den som önskar vara mer delaktig i församlingens 
verksamheter ska få stöd och hjälp att hitta sin 
uppgift. Både enskilda uppdrag och längre åtagande 
är viktiga. Som medarbetare ska alla få uppmuntran 
och ges möjlighet att utvecklas. Tillsammans bygger 
vi församling.

KYRKANS TRADITIONER 
Som kyrka står vi förankrade i traditioner som 
möter den moderna människans skiftande behov. 
Kunskapen om kyrkans traditioner och ritualer är 
lägre än tidigare. Vi behöver berätta vilka möjligheter 
som finns. Detta gäller såväl dop, konfirmationer, 
vigslar, begravningar, gudstjänster som musik och 
flera möjligheter att vårda sin själ.

Svenska kyrkan i Oxelösund prioriterar hållbarhet, barn 
och unga, församlingsgemenskap, idealitet och delaktighet 
samt kyrkans traditioner och ritualer under kommande år.
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Enligt kyrkoordningen är alla församlingars grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, 
bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Våra vägar in i kyrkans gemenskap 
och till tro ser olika ut. Kristus talar till oss på många sätt. Vi i Oxelösunds församling 
tar ett gemensamt ansvar för att de fyra delarna skapar en helhet. På så sätt ges 
människor möjlighet att finna sin plats i den kristna gemenskapen. 

Den grundläggande uppgiften

MISSION är att med ord berätta att Gud 
finns och i handling visa att detta är sant. 

Det gäller i det egna sammanhanget likaväl som 
långt här ifrån. Som församling behöver vi vara 
uppmärksamma på att båda delarna behöver ut-
vecklas. Gud sänder oss att vara kyrka här och nu, 
men även där och sedan. 

Vårt uppdrag är att finnas till för alla som 
vistas i församlingen samtidigt som vi är en del 
av den världsvida kyrkan. Mission är att föra ut 
det kristna hoppet till alla. När någon som bor och 
vistas i Oxelösund, eller bara är på genomresa, 
behöver oss finns vi där. Vi frågar inte om du är 
medlem eller vilken livsåskådning du har. Genom 
det personliga mötet och bemötandet vittnar vi 
om evangeliet. 

”Ge kyrkan kraft att tala.”

GUDSTJÄNST. Söndagens gudstjänst är 
församlingens huvudgudstjänst, en kraft-

källa där vi kan lämna över till Gud, men också ta 
med oss ut i vardagen. Vi firar mässa varje söndag 
och kyrklig helgdag, med undantag för cirka tio 
gånger per år då vi firar gudstjänst. I Oxelösunds 
fösamling vill vi ha en variation i gudstjänstlivet. Vi 
strävar efter att präst, musiker och diakon tjänst-
gör tillsammans så ofta som möjligt. För oss är 
den bästa gudstjänsten den med många delaktiga 
i olika åldrar och med olika erfarenheter. Kyrkvär-
darna har en viktig roll gudstjänstlivet. 

Församlingens körer bidrar till delaktighet och 
liv i gudstjänsterna. Musiken är självklar och tillåts 
ta stor plats. Dess förmåga att beröra och fördjupa 
evangeliet är något vi värdesätter. I församlingen 
finns en organist anställd.  

Regelbundet firas gudstjänst på finska. Agendan 
ser likadan ut oavsett om det är en svensk, finsk 
eller tvåspråkig gudstjänst. Vi använder Kyrko-
handbok för Svenska kyrkan 2017. Gudstjäns-
terna för små och stora är barnkörernas självklara 
plats i gudstjänstlivet. Vi bjuder särskilt in familjer 
dessa söndagar. Under året firas återkommande 
lekmannaledda gudstjänster. Agendan är utformad 
för att fungera oavsett vem som leder. Förutom 
söndagens huvudgudstjänst firas idag Botvids-
mässa och morgonmässa, då vi ser ett behov av 
att komplettera med fler vardagsgudstjänster. 

Delaktighet gäller även vid begravning, dop 
och vigsel. Präst och musiker möter personliga 
önskemål och tankar för att skapa minnesvärda 
stunder utifrån de förutsättningar Kyrkohand-
boken för Svenska kyrkan ger.

”Ge kyrkan kraft att sjunga i staden en ny 
sång, med språk som kan förkunna bland 
asfalt och betong.”
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UNDERVISNING. I en tid då kunskapen 
om den kristna tron och erfarenheten av den 

är lägre än tidigare, blir behovet av en varierad 
undervisning desto större. Vår samtid visar spår 
av vilsenhet och ett sökande efter livstolkningar. 
Människor möter olika trosriktningar och traditio-
ner som de saknar tolkningsnycklar till. 

Den kristna undervisningen har sin grund i 
dopet samtidigt som antalet döpta är relativt   
få i förhållande till antalet födda. Vi möter färre 
familjer i samband med dop vilket medför en 
mindre kontaktyta med framtida aktiva försam-
lingsmedlemmar.  

Desto mer glädjande är att vi möter en ökad 
efterfrågan av dop och konfirmationsundervisning 
för unga och vuxna. Vi möter det behovet genom 
att årligen fånga upp och bjuda in till detta.

Församlingen har ett gott och regelbundet 
samarbete med skolorna, framför allt i de lägre 
årskurserna. 

Konfirmandarbetet är prioriterat och vi ser att 
vi på nytt ökar antalet ungdomar i konfirmations-
grupperna efter några års tapp. Vi följer Svenska 
kyrkans riktlinjer för konfirmandarbetet i Strängnäs 
stift och har en handlingsplan för konfirmandarbe-
tet. Vi jobbar aktivt för att en ungdomsgrupp ska 
växa fram igen, med våra unga ledare i centrum.

I Oxelösunds församling bedrivs undervisning 
på flera sätt och för alla åldrar. Samtal om livet och 
tron är levande runt kaffebordet, vid frukostbor-
det, på fruktstunden, på golvet och i kyrkbänken. 
Undervisning bedrivs också utifrån olika teman i 
grupper, befintliga som nya. 

För att utveckla undervisningen och leva upp 
till våra visioner ser vi ett framtida behov av både 
ungdomsledare och församlingspedagog. Idag har 
församlingen ingen församlingspedagogtjänst.

”... ständigt, ständigt tåga i Kristi 
efterföljd.”

”I handling uppenbara 
Guds närvaro bland dem.”

DIAKONI är att synliggöra på Guds kärlek 
till människan och att i handling visa att det 

är sant. Församlingen har vigd diakon. Det är först 
och främst ett uttryck för kyrkans liv, inte enskil-
da verksamheter. Intentionen är att ge människan 
kraft att leva sitt liv.

I Oxelösunds församling tycker vi att det 
är nödvändigt med pågående dialog med hela 
samhället, med företag, föreningar, kommun och 
enskilda.  Det hjälper oss att ha örat mot marken 
och vara lyhörd för oxelösundarnas skiftande 
behov, inte minst barnens och barnfamiljernas.  
Som kyrka vill vi möta upp där vi kan oavsett om 
det gäller brist på gemenskap, resurser eller annat. 
Tillsammans gör vi Oxelösund till en bättre plats.

Diakonerna leder och utvecklar det diakonala 
arbetet. Det ska inte förväxlas med det diakonala 
förhållningssättet som finns inom alla våra verk-
samheter. 

Vi lägger vikt vid att ha många olika mötes-
platser. De kan vara öppna och stängda, spontana 
eller planerade, för enskilda eller i grupp. Mötes-
platser finns för alla åldrar och för olika skeden 
i livet. De kan vara ledda av såväl ideella som 
anställda medarbetare. 

”I handling uppenbara Guds närvaro 
bland dem.”
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Välkommen till kyrkan!
Kontaktuppgifter, öppettider
och kalendarium hittar du på 
svenskakyrkan.se/oxelosund


